

北京佰仁医疗科技股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载北京佰仁医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	25,186.34	18,191.79	38.45
营业利润	5,384.67	6,718.61	-19.85
利润总额	5,099.12	6,628.74	-23.08
归属于母公司所有者的 净利润	5,260.70	5,652.54	-6.93
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	3,709.00	4,103.89	-9.62
基本每股收益（元）	0.55	0.59	-6.78
加权平均净资产收益率	5.81	7.08	减少 1.27 个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	103,675.59	87,383.18	18.64

归属于母公司的所有者 权益	99,243.18	83,737.25	18.52
股本	9,643.83	9,600.00	0.46
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	10.29	8.72	18.00

公司于2020年7月实施第二类限制性股票激励计划并首次授予了限制性股票，于2021年7月授予了预留部分的限制性股票，由于首次和预留部分授予的时间及股票数量不同，为便于投资者从不同角度了解公司的财务状况，将剔除股份支付影响的财务数据及指标列示如下：

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 （%）
营业总收入	25,186.34	18,191.79	38.45
营业利润	13,533.02	10,138.15	33.49
利润总额	13,247.47	10,048.28	31.84
归属于母公司所有者的 净利润	11,840.16	8,734.80	35.55
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	10,288.46	7,186.15	43.17
基本每股收益（元）	1.23	0.91	35.16
加权平均净资产收益率	13.51	10.92	增加2.59个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 （%）
总资产	97,926.64	87,045.90	12.50
归属于母公司的所有者 权益	93,326.13	83,399.98	11.90
股本	9,600.00	9,600.00	不适用
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	9.72	8.69	11.85

注：1.本报告期初数为2021年起首次执行新租赁准则当年年初财务报表数据。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，在国内心外科三十余家头部重点医院客户生物瓣持续上量应用的带动下，特别是2021年3月5日首个介入主动脉瓣、二尖瓣和三尖瓣联合瓣中瓣病例的成功，极大地改变了患者对使用生物瓣面临二次手术换瓣风险的担忧，助力生物瓣应用比例的提升。随着介入瓣中瓣、首个国产球扩介入瓣（TAVR）和介入肺动脉瓣三款介入瓣在数十家头部重点心外科医院大规模多中心临床试验全面展开，同时拉动了心脏瓣膜置换与修复板块同步增长和公司营业收入的增加，抵御了持续疫情防控的负面影响。报告期公司实现营业收入25,186.34万元，同比增长38.45%。三大业务板块收入均实现同比增长，心脏瓣膜置换与修复板块收入同比增长77.86%，其中人工生物心脏瓣膜单品收入同比增长97.12%；先天性心脏病植介入治疗及外科软组织修复板块收入分别同比增长30.84%及14.85%。剔除股份支付的影响后，公司报告期实现营业利润13,533.02万元、归属于母公司所有者的净利润11,840.16万元、每股收益1.23元。

2、报告期内，公司在实施2020年限制性股票激励计划首次授予部分归属的同时，于2021年7月授予了预留部分的限制性股票，本报告期确认股份支付费用8,148.35万元，比上年增加4,728.81万元。基于公司报告期内营业收入的同比增长，剔除股份支付的影响后，实现归属于母公司所有者的净利润同比增长35.55%，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润10,288.46万元，同比增长43.17%。

3、公司本报告期财务状况良好，报告期末总资产103,675.59万元，同比增长18.64%，归属于母公司的所有者权益99,243.18万元，同比增长18.52%。

三、风险提示

本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。但本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，可能会与2021年年度报告中披露的数据存在差异，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京佰仁医疗科技股份有限公司董事会

2022年2月22日